

Najświętsi i urzędnicy Rzeczypospolitej pogrzebani w kościele N. P. Maryi w Kaliszu.

Grobowce pod posadzką kościoła N. P. Maryi są dwójaki: jedne ciemne pod presbiterjum drugie zaś apatyczne okienkami pod kapticą św. Józefa i starą nawą kościoła. Tak w pietruszych jak drugich znajdują się wielka ilość beładnie umieszczonych trumien.

W ciemnym grobowcu pod presbiterjum w liczbie innych zwłok przeniesionych z kościoła jezuitów (Przeniesienia szczątków zmarłych podobnie przez gminę ewangelicko-augsburską dawnego kościoła jezuitów, z polecenia arcybiskupa Ignacego Krasieckiego wydane w Berlinie w dniu 15 Lutego 1798, dopełnił ówczesny archidyacon kaliski ks. Jan Goszczycki, rektor szkół, poeta i tłumacz francuskiego satyryka Despreaux) znajduje się i trumna wojnego fundatora jezuitów kaliskich, rozgłosnej stany prymasa Stanisława Karłowickiego, zmarłego w Łowiczu w roku 1603 a pogrzebanego pierwotnie w podziemiach kościoła jezuitów w Kaliszu.

Wnętrze trumny, obitej czarnym sukniem, z wielkim płaskim, otwartym na zawiasach, oprócz szkieletu i szczątków zupełnie zniszczonej materji, nieposiada nic, co by przypominało wysoką godność zmarłego. Z całego pontyfikalnego stroju prymasa pozostał zaledwie szczątek kapy złołotej z herbem Junarsza i literami: S. K. A. G.

(Stanisław Karłowicki, Arcybiskup Smoleński — Trumny z zatkami Karłowickiego oraz szczątki kaptka z herbem i inicjałami zmarłego, według rysunku Jana Olczewskiego, zamiescił "Wzrostowie" z roku 1901 N 4, w artykule Michała Wikanowskiego pod tytułem: "W lożniczych drogach")

W grobowcu pod kaplicą św. Józefa zachowana jest tuma-
na ze złożkami pietuskiego biskupa kujawsko-kaliskiego
(Diecezja kujawsko-kaliska utworzona została na mocy bulli
Piusa VIII w roku 1818, do tej zaś chwili ziemia kaliska podlegała
jurysdykcji archidiecezji gnieźnieńskiej) Andrzeja hetma
Bogoroya Nattonicza, Wielkiego Referendarza Litewskiego,
głównego uczonego i dyplomaty, zmarłego w Kaliszu w
dniu 9 Marca 1822 roku.

Wnętrze kościoła N. p. Maryi nie posiada
żadnych pomników i nagrobków z lat dawnych, (Ne-
długo historyk Stefana Samalawicza miał istnieć niegdyś w
kościółce N. p. M. pomnik dawniezanego fundatora tej świątyni
Jarostawa Bogoroya ze Skotnik, znakomitego arcybiskupa
gnieźnieńskiego, zmarłego w Kaliszu w dniu 16 Września 1376
roku, dziś jednak nawet śladu w aktach kościelnych o pomni-
ku tym nie znaleźliśmy.) wyjątek stanowi tylko duża pły-
ta z katarskiego matymatu z napisem:

" Felicyan z Garszcyna Wierzechlewski, Sędzia Liew-
ski i na Sejm Warszawski Najwładztwa Kaliskiego
poseł, w wieku lat 52, dnia 16 Listopada 1790 roku
zmarły. "

Józef Paciborski

Kalisz 14. III. 1914r.